
Zástupci vítězných měst a obcí převzali v 
Krásné Lípě na Děčínsku ceny v soutěži Cesty 
městy, která je zaměřena na zklidňování dopra-
vy. Soutěž, kterou svými projekty letos obesla-
lo 43 obcí a měst, letos již poosmé vyhlásila 
Nadace Partnerství.  

Vítězství v kategorii bodová řešení, a s tím 
spojenou prémii 85 tisíc korun, získala za řeše-
ní dvou okružních křižovatek Litomyšl, která 
navíc patří do Národní sítě Zdravých měst ČR 
(NSZM). Zvláštní cenu společnosti 3M v této 
kategorii – radar se 
signalizací rychlosti 
projíždějících vozidel 
– obdrželo Blansko, a 
to za úpravu křižova-
tek na komunikaci 
třetí třídy.  

Kategorii liniová 
řešení dominovaly a 
prémii 100 tisíc korun 
získaly Mariánské 
Lázně za celkovou 
rekonstrukci Hlavní 
ulice. »Ke zklidnění 
nejfrekventovanější 
komunikace ve městě 
došlo především smě-
rovým rozdělením 
provozu, vybudováním zastávkových zálivů 
pro MHD a bezpečných přechodů pro chodce. 
Ocenili jsme zejména zvýšení estetické hodno-
ty a pobytové přitažlivosti prostoru jak pro 
místní, tak i pro lázeňské hosty a návštěvníky 
města,“  uvedl předseda komise Jan Mužík  
z katedry urbanismu a územního plánování 
Fakulty stavební ČVUT. Zvláštní cenu ministra 
dopravy, titul Bezpečná obec a prémii 50 tisíc 
korun za zdařilé zklidnění průtahu městem 
získala v této kategorii Kadaň.  

Díky rozsáhlé modernizaci komunikací  
v městské části Slovany zvítězila a prémii  
85 tisíc korun získala v kategorii plošných 
řešení Plzeň. Zvláštní cena Moderní obce putu-
je v této kategorii za odlehčení dopravy do 
Bílovce na Novojičínsku. 

Oficiální záštitu soutěži letos opět poskytlo 
Ministerstvo dopravy ČR – BESIP. Již třetím 
rokem je generálním partnerem soutěže společ-

nost Škoda Auto. »Podpora  projektů a opatře-
ní, která minimalizují střety mezi všemi účast-
níky dopravního provozu a zvyšují bezpečnost 
dopravy v obcích a městech patří v oblasti 
společenské odpovědnosti do našich priorit,« 
prohlásil ředitel vnějších vztahů společnosti 
Radek Špicar. Dalšími partnery soutěže jsou 
společnosti 3M Česko a Regionservis, Národní 
síť Zdravých měst ČR a Svaz měst a obcí ČR. 
Hlavním mediálním partnerem je již tradičně 
měsíčník Moderní obec.                              ( r š )  

K témuž více na 
www.moderniobec.cz 
a v říjnovém vydání 
Moderní obce, které se 
bude expedovat už 
příští týden. 

Výsledky soutěže 
Cesty městy 2009 
• Kategorie Bodová 
řešení 
Vítěz: Litomyšl, pro-
jekt Komplex dvou 
okružních křižovatek 
(prémie 85 tisíc Kč) 
Zvláštní cena společ-
nosti 3M: Blansko, 
projekt Optimalizace 

křižovatek na komunikaci III/374 40  
• Kategorie Liniová řešení 

Vítěz: Mariánské Lázně, projekt Rekonstruk-
ce Hlavní ulice – 1. etapa (prémie 100 tisíc Kč) 

Zvláštní cena ministra dopravy, titul Bezpeč-
ná obec: Kadaň, projekt Dopravní zklidnění 
průtahu II/224 – 5. a 7. etapa (prémie 50 tisíc 
Kč) 
• Kategorie Plošná řešení 

Vítěz: Plzeň, projekt Modernizace sítě po-
zemních komunikací v městské části Slovany  
(prémie 85 000 Kč) 

Zvláštní cena Moderní obce: Bílovec, projekt 
Odlehčení dopravy a rekonstrukce komunikací  

 

Informace o soutěžních projektech najdete  
v databázi vedené Nadací Partnerství od roku 
2002 na www.nadacepartnerstvi.cz/doprava 
(odkaz soutěž Cesty městy v menu vlevo). 

Zdroj: Nadace Partnerství 

15/2009                                                           http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

30. 9. 2009   

15 

Kdo se prosadil v soutěži Cesty městy? 

Cenu Moderní obce převzala pro město Bílovec 
jeho starostka Sylva Kováčiková (vpravo) z rukou 
šéfredaktorky časopisu Lýdie Stoupové.  

Foto: Barbora Kolárová, Nadace Partnerství 

 

Dokončujeme říjnové vydání 

Moderní obce 
Expedovat se bude už příští týden  

a mimo jiné v něm najdete: 
 

• Peníze na likvidaci škod po povodních přicházejí rychle 
• Chystá se zákon o veřejných službách v přepravě 
cestujících  
• Jak moc krutá bude zima pro bezdomovce?   
• Pohledávky místního poplatku po šumpersku: Chytře a 
levně 
• Proč a jak měřit návštěvnost obecních webů 
• Obecní lesy v době krize 
• V říjnu mohou o dotace na investice do lesů žádat také 
obce 
• Cena MO v soutěži Cesty městy patří Bílovci 
• Sociální byty startují 
• Komplexní řešení dešťové vody pro města a obce 
• Energetická agentura pomáhá všem a zcela zdarma 
• Jak zvýšit počet míst ve školkách 
• Změna v zákoně o obcích a vznik základních registrů /1 
• Nájemníci bytů a umístění televizních antén: Jaké jsou 
právní aspekty 
• Na severu Moravy přibývá »zelených« úřadů 
• Co přináší vinařská turistika Mikulovu? 
• V regionu soudržnosti Jihovýchod se uskutečňuje na 
čtyři sta projektů 
PŘÍLOHA: NAKLÁDÁNÍ S ODPADY (spolu s časopisem 
Odpady – http://odpady.ihned.cz/) 

AKT UÁL NĚ  

www.conpro.cz         info@conpro.cz 

Tříměsíční lhůtu nutno dodržet 
Ministerstvo pro místní rozvoj včera připo-

mnělo, že města a obce i další majitelé domů, 
kteří chtějí zvýšit nájemné, musí nájemníka  
o tomto navýšení v souladu s občanským zá-
koníkem informovat písemnou formou tři 
měsíce předem. Pokud tedy chtějí zvýšit ná-
jemné od 1. 1. 2010, musí se o tom nájemník 
dozvědět nejpozději do dnešního dne, tedy do 
30. 9. 2009. V případě regulovaného nájemné-
ho má tato informace podobu tzv. Oznámení  
o jednostranném zvýšení nájemného a musí 
obsahovat konkrétní informace dané zákonem 
č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování 
nájemného. Růst regulovaného nájemného je 
dán tímto zákonem a MMR k němu každoroč-
ně ze statistických dat prodejních cen nemovi-
tostí, poskytovaných finančními úřady, vypo-
čítává podle zákonem daného vzorce povolené 
maximální přírůstky nájemného. Navýšení ná-
jemného je však pro každý byt individuální, 
neboť vždy záleží na tom, jak majitel zvyšoval 
nájem v minulosti a kolik mu nyní umožňuje 
maximální hranice navýšení. Pokud by všichni 
majitelé využili pro každý byt povolené maxi-
mum, došlo by v roce 2010 k celkovému zvý-
šení úrovně regulovaného nájemného v ČR  
zhruba o 17 %. Letos to bylo téměř 30 %.  

»Ministerstvo pouze na základě povinnosti 
dané zákonem vypočítá maximální možné 
navýšení nájemného pro danou lokalitu a da-

(Pokračování na stránce 2) 

http://www.moderniobec.cz
http://www.nadacepartnerstvi.cz/doprava
http://www.moderniobec.cz
http://odpady.ihned.cz/
http://www.conpro.cz
mailto:info@conpro.cz


15/2009                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

30.  9 .  2 00 9 

Na lichotivém čtvrtém místě se v žebříčku 
regionů podle návštěvnosti dlouhodobě udržuje 
Královéhradecký kraj. Na svém území má i 
takové turistické atraktivity, jako je ZOO Dvůr 
Králové (největší chovatel afrických zvířat  
v Evropě a 6. nejnavštěvovanější místo v ČR), 
pozdně barokní zámek Dětenice, Prachovské 
skály v Českém ráji, Galerii Zdeňka Buriana či 
státní zámek Ratibořice.  

Konference na podporu regionálního cestov-
ního ruchu, uspořádaná zejména pro starosty a 
další představitele obcí a měst agenturou Pra-
gopublic 22. 9. v Hradci Králové pod záštitou 
poslankyně Parlamentu ČR Hany Orgoníkové 
a poslance Evropského parlamentu, předsedy 
Svazu měst a obcí ČR Oldřicha Vlasáka, si 
však vytkla za cíl přiblížit způsoby, jak turisty 
a další návštěvníky přivábit i do ostatních míst 
regionu. Za současné 
ekonomické recese se 
cestovní ruch, jak při-
pomněla Hana Orgoní-
ková, může stát jednou  
z příležitostí pro města, 
obce i svazky obcí, jak 
na svém území zmirňo-
vat dopady krize a čelit 
rostoucí nezaměstna-
nosti. Úsporné chování 
občanů, kteří začínají 
dávat přednost dovole-
né v tuzemsku před 
zahraniční, tyto příleži-
tosti jen zvýrazňuje, 
podtrhl Oldřich Vlasák. Ovšem poukázal také 
na to, co výraznější rozvoj cestovního ruchu v 
Královéhradeckém kraji limituje – počínaje 
slabší dopravní dostupností (zejména nedokon-
čenou dálnicí D11) až třeba po menší zájem 
municipalit podporovat budování golfových 
hřišť. Bohatá turistická klientela se totiž podle 
O. Vlasáka svých návyků ani v době krize 
nevzdává, přičemž krize by se zásadněji nemě-
la promítnout ani do lázeňské turistiky.  

Klára Dostálová, ředitelka Centra evropské-
ho projektování (CEP), regionální rozvojové 
agentury Královéhradeckého kraje, hovořila  
o příležitostech nabízených místnímu cestovní-
mu ruchu Regionálním operačním programem 
NUTS II Severovýchod i Programem rozvoje 
venkova. I ROP však zatím předpokládá, že 
žadatel o dotaci nejprve realizaci schváleného 
projektu uhradí ze svého – a teprve potom jsou 
mu proplaceny uznatelné náklady příslušným 
podílem z evropských zdrojů. Podnikatelé  
v cestovním ruchu však na úvěry dosáhnou 
obzvlášť těžce, neboť obvykle nemají čím za 

ně ručit, uvedla Klára Dostálová. Oldřich Vla-
sák proto připomněl, že z úrovně EU už jsou 
schváleny veškeré dokumenty, aby v ČR bylo 
možné přikročit k průběžnému financování 
projektů podpořených z evropských fondů.  

Také Ivana Víšková, vedoucí oddělení fi-
nanční podpory Státního zemědělského inter-
venčního fondu, poukázala na některé novinky 
v chystaném 8. kole příjmu žádostí (bude zahá-
jeno 6. 10 a potrvá do 26. 10.) – mj. na bodové 
zvýhodnění žádostí, které budou podány elek-
tronicky prostřednictvím Portálu farmáře. Obce 
v 8. kole například dostanou možnost získat 
podporu v rámci podopatření III.2.1.1 Obnova 
a rozvoj vesnic a zejména III. 2.2. Ochrana a 
rozvoj kulturního dědictví venkova, což jim 
může pomoci zatraktivnit své území pro další 
turisty a návštěvníky. 

Na konferenci se hodně 
hovořilo o tom, jak se 
vyplatí umět využít 
místních specifik a 
zajímavostí. Například 
ředitel úřadu Hospodář-
ské komory hl. m. Pra-
hy Zdeněk Kovář při-
blížil projekt Praha 
technická, díky němuž 
Pražané a turisté mohou 
poznávat technické a 
technologické památky 
(například projít si 
podzemní tunely – 
kolektory, v nichž je 

uložena převážná část inženýrských sítí české 
metropole) formou zážitkové turistiky. Karel 
Neufuss, ředitel káhirského hotelu Hilton a 
propagátor české kuchyně, zase dopodrobna 
rozebral, co je to zážitková gastronomie a jak 
místní krajové či regionální speciality nebo 
tradiční jídla přivedou do měst a obcí novou a 
stále početnější kategorii turistů – gurmánů. 
Podrobně hovořil také o projektu Ochutnejte 
Českou republiku!, jak jej připravila Česká 
centrála cestovního ruchu – CzechTourism 
spolu s asociacemi hotelů a restaurací a kucha-
řů a cukrářů a do nějž může – po splnění urči-
tých podmínek – vstoupit každá restaurace 
nebo hospůdka a získat logo Czech Specials 
(viz http://www.czechspecials.cz/).  

Hejtman Královéhradeckého kraje Lubomír 
Franc na konferenci uvedl, že kraj má ambici 
zaujmout v žebříčku návštěvnosti ještě vyšší 
pozici. Kraji v tom může pomoci i větší infor-
movanost municipální sféry, k čemu jistě při-
spěla i tato konference na podporu regionální-
ho cestovního ruchu.                                   ( r š )  

nou oblast. Je potom jen na majitelích, tedy i 
na obcích, zda a jak této možnosti navýšení 
využijí,« uvedl ředitel odboru bytové politiky 
MMR Pavel Rakouš.  

Nájemné se po skončení účinnosti první 
části zákona č. 107/2006 Sb.(tedy po 1. 1. 
2011 ve většině měst a obcí ČR a po 1. 1. 
2013 v Praze, většině krajských měst a vybra-
ných městech Středočeského kraje) nebude 
moci jednostranně upravovat. Podle § 696 
občanského zákoníku se bude moci měnit 
pouze dohodou obou stran nájemní smlouvy. 
»Prakticky to ve většině případů znamená 
zastavení úrovně nájemného na úrovni posled-
ního deregulačního kroku,« dodal Pavel Ra-
kouš. Ministerstvo už připravilo malou novelu 
občanského zákoníku, která mj. navrhuje řeše-
ní budoucí úrovně nájemného. Nyní je tato 
novela jako vládní návrh zařazena na program 
aktuální schůze Poslanecké sněmovny. 

Hvězdičky i černé puntíky 
K Mezinárodnímu dni informací 29. 9. Ote-

vřená společnost, o.p.s., vyhlásila výsledky  
7.  ročníku soutěže OTEVŘENO x ZAVŘE-
NO. V kategorii OTEVŘENO získala prven-
ství vláda ČR za Knihovnu připravované le-
gislativy (zveřejňování dokumentů legislativní 
povahy, které jsou určeny pro jednání vlády). 
Druhá cena byla udělena Hlavnímu městu 
Praze (náměstkyně primátora Markéta Reedo-
vá) za zahájení provozu veřejné webové apli-
kace Zakázky pod lupou. Třetí cenu obdržel 
ministr pro lidská práva Michael Kocáb za 
vypracování a předložení novely »náhubko-
vého zákona«. 

V kategorii ZAVŘENO hlavní cena a první 
cena v oblasti »účast veřejnosti a otevřenost 
rozhodování« patří městu Karlovy Vary za 
schvalování změny územního plánu na po-
zemcích vedoucí stavebního úřadu, které se 
změnou zhodnotily o 25 mil. Kč. Prvenství  
v oblasti »svoboda projevu, šíření informací« 
si odnesl exministr dopravy Aleš Řebíček a 
Ředitelství silnic a dálnic za veřejnou výhrůž-
ku (poté, co soud pozastavil stavební práce), 
že stát bude po občanském sdružení vymáhat  
215 mil. Kč za údajnou škodu, kterou mu prý 
způsobilo, a následné odepření informace, jak 
k uvedené škodě dospěli. 

Cena veřejnosti podle výsledků hlasování na 
internetu byla v kategorii OTEVŘENO uděle-
na obci Hlubočky, v kategorii ZAVŘENO  
patří odboru územního rozvoje a výstavby 
Brno Líšeň a Magistrátu města Brna. 

Vyjeďte za sluncem (a elektřinou) 
Občanské sdružení Liga ekologických alter-

nativ (LEA) zve na unikátní studijní cestu po 
nejúspěšnějších projektech Solární ligy ČR na 
jihovýchodní Moravě. Účastníci mj. navštíví 
tři z největších fotovoltaických elektráren  
v ČR s výkonem nad 2 MWp (Sudoměřice, 
Ostrožská Lhota a Dubňany), solární elektrár-
nu v gesci města na rekultivované skládce 
odpadů (Zlín) a největší termický solární sys-
tém ČR (Hostětín). Více informací včetně 
přihlášky naleznete na www.solarniliga.cz a 
www.res-league.eu  . 

(Pokračování ze stránky 1) V Hradci Králové o regionálním cestovním ruchu 

Z konference v Hradci Králové: za předsednic-
kým stolem zprava předseda SMO O. Vlasák, 
ředitel agentury Pragopublic T. Janata, poslanky-
ně H. Orgoníková a ředitelka CEP Klára Dostálo-
vá.                        Foto: Marie Stránská, Pragopublic 

www.regionservis.cz 

PŘEHLED NAŠICH KONFERENCÍ DO KONCE LEDNA ROKU 2010  

 15. října 2009, Znojmo – IV. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 10. listopadu 2009, Třebíč – IV. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ KRAJE VYSOČINA  

 19. listopadu 2009, Sezemice – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ PARDUBICKÉHO KRAJE 

4. února 2010, V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ JIHOČESKÉHO KRAJE 

  PROGRAMY A REGISTRACE NA W W W . REGIONSERVIS . CZ 

26. ledna 2010, V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE  

http://www.moderniobec.cz
http://www.czechspecials.cz/
http://www.solarniliga.cz
http://www.res-league.eu
http://www.regionservis.cz


Petr Parléř ohlašuje 8. ročník 
V Praze byly vyhlášeny výsledky 7. ročníku 

soutěže Cena Petra Parléře 2009. Její organi-
zátor – Společnost Petra Parléře, každoročně 
oslovuje vybraná města a obce s tím, že mo-
hou do architektonické soutěže zadat náměty 
na řešení svých veřejných prostranství nebo 
budov. Hodnotitelská rada ve výběrovém říze-
ní vybere zadání, která nejlépe vyhovují poslá-
ní soutěže, a nabídne je architektům ke zpra-
cování do soutěžní architektonické studie. 
Nejlepší studie jsou oceněny a spolu s neoce-
něnými pracemi předány k dispozici přísluš-
ným městům.  

Cena Petra Parléře byla v letošním roce 
udělena architektům Bronislavu Stratilovi a 
Janu Roháčovi za  studii revitalizace prostoru 
před nádražím v Poděbradech. Cena společ-
nosti Hochtief CZ – Prostor pro život patří 
architektům Martinu Truhlářovi, Lence Černo-
chové a Ireně Truhlářové za studii úpravy 
náměstí Velké mostecké stávky v Mostě. Cenu 
Ministerstva pro místní rozvoj převzali archi-
tekti Kamil Mrva a Martin Rosa za studii revi-
talizace Jaroňkovy útulny a výstavby nových 
prostor hradu Štramberk. 

Společnost Petra Parléře už nyní avizuje, že 
předkolo 8. ročníku Ceny Petra Parléře 2010 
bude vyhlášeno 15. 10. Sídla pak budou moci 
své náměty na úpravu veřejných prostranství a 
budov ve veřejné správě zasílat do výběrové-
ho řízení do 20. 11. 2009. Sledujte proto web 
Společnosti Petra Parléře www.cenapp.cz . 

Semináře, které se mohou hodit 
Seminář na téma Novela katastrálního záko-

na se uskuteční 13. 10. 2009 v Praze 9 
(přednáší JUDr. Eva Barešová z ČÚZK),  ve 
dnech 21. a 22. 10. proběhnou semináře na 
téma Stavební zákon (přednáší JUDr. Václava 
Koukalová – část Stavební řád, a Ing. Jana 
Kejvalová – část Územní plánování). Všechny 
semináře jsou zařazeny do vzdělávání úřední-
ků územních samosprávných celků. Program a 
přihlášku najdete na: www.studioaxis.cz . 

Recyklohraní čeká i na vaše žáky 
Vzdělávací celorepublikový projekt Recy-

klohraní určený hlavně pro základní a střední 
školy vstoupil do 2. ročníku. Projekt si s pod-
porou ministerstva školství klade za cíl osvětu 
a vzdělávání v problematice nakládání s odpa-
dy ve školských zařízeních a realizaci zpětné-
ho odběru baterií, akumulátorů a vysloužilých 
drobných elektrozařízení. Od letošního září se 
projektu účastní společnost Ekolamp, zabýva-
jící se zpětným odběrem a recyklací osvětlo-
vacích zařízení. Organizátoři (Asekol, Ecobat, 
EKO-KOM a Ekolamp) chtějí docílit, aby se 
projekt Recyklohraní stal zcela komplexním 
vzdělávacím programem v oblasti třídění, 
sběru a recyklace odpadu, baterií či elektroza-
řízení. I ve 2. ročníku jsou pro žáky a studenty 
připraveny tématické soutěže a kvizy.  

Školám se také nabízí řada exkurzí do zpra-
covatelských firem. Více informací včetně 
registrace do projektu najdete na adrese 
www.recyklohrani.cz  . 

30.  9 .  2 00 9 

15/2009                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

Jak získat dotaci na rybník? Seminář ČSVH napoví ... 

Efektivní využití bioplynu: Teorie i praxe v Třeboni 

Majitelům a provozovatelům rybníků, pra-
covníkům veřejné a státní správy, projektan-
tům, školám a odborné veřejnosti v oboru ma-
lých vodních nádrží, protipovodňové ochrany a 
tvorby krajiny je určen seminář Rekonstrukce a 
odbahnění rybníků. Jeho cílem je odborná 
příprava žadatelů o dotační titul 129130: Pod-
pora obnovy, odbahnění a rekonstrukce rybní-
ků a výstavby vodních nádrží (správcem pro-
gramu/dotačního titulu je Ministerstvo země-
dělství ČR). Seminář se 
pod záštitou jihočeské-
ho hejtmana Jiřího Zi-
moly uskuteční 5. listo-
padu v sídle společnos-
ti Vodovody a kanaliza-
ce Jižní Čechy (Boženy 
Němcové 12/2, České 
Budějovice).  

Rybníky v naší kraji-
ně jsou významným 
fenoménem vytváře-
ným po staletí lidskou 
rukou. Jejich význam a 
funkce se postupně 
mění – a přestože jejich význam vzrůstá, snižu-
je se jejich počet, dochází k jejich většímu 
znečišťování a leckde se zhoršuje i jejich údrž-
ba. Všeobecně lze říci, že rybníky jsou součástí 
našeho životního prostředí, jemuž poskytují 
mimořádně pozitivní přírodní charakter. Měly-
li by se specifikovat další funkce rybníků, pak 
je to jejich schopnost akumulace a retence 
vody, vodohospodářský význam jako zdroje 

pitné i užitkové vody, místa pro rekreaci a 
vodní sporty, zdroje vody pro zemědělství, 
průmysl a jiné. Mimořádný význam mají ryb-
níky při ochraně proti povodním a tlumení 
povodňových vln. 

Kromě výstavby nových rybníků (což se děje 
zřídka) je nutno stávající rybníky udržovat, 
opravovat, rekonstruovat, odbahňovat, zabez-
pečovat proti přelití nebo protržení a provádět 
další práce. S tím souvisí projektová a územní 

příprava.  
Připomeňme některá  
z témat, která na uvede-
ném semináři zaznějí: 
Rekonstrukce a od-
bahnění rybníků (před-
nášející Ing. Vilém 
Šedivý), Využití a za-
členění malých vodních 
nádrží do krajiny (Prof. 
Ing. Jan Šálek, CSc.), 
Zásady návrhu rybníka 
z hlediska provozní 
bezpečnosti (Doc. Ing. 
Karel Vrána, CSc.), 

Řízení odtoku velkých vod (Ing. Petr Sedláček) 
či Státní dotační politika v oblasti malých vod-
ních nádrží (Ing. Bc. Miroslav Krejča, CSc.). 

Pořadatelem semináře je Česká společnost 
vodohospodářská (ČSVH), přihlášky je nutno 
odeslat do 30. září 2009 na kontaktní e-mail 
milo_sir@yahoo.com ; více podrobností o akci 
se dozvíte na www.csvh.cz (pod odkazem Po-
řádané akce v menu nalevo).                      ( r š )  

Na téma životní prostředí a odpadové hospodářství 
Už 22. října se uskuteční celostátní konferen-

ce Ochrana životního prostředí se zapojením 
veřejnosti v oblasti odpadového hospodářství a 
péče o veřejnou zeleň. Ve společenském centru 
(Národních hrdinů 3, Praha 9) ji od 10 do 16 
hodin uspořádá MČ Praha-Dolní Počernice s 
MCN, o.p.s. Konference je součástí projektu 
Partnerství Norska a ČR – předávání zkušenos-
tí v oblasti péče o životní prostředí mezi muni-
cipalitami, který získal  grant z Finančních 
mechanismů EHP/Norska. 

Na konferenci mj. zaznějí témata Možnosti 
čerpání dotací z OP Životní prostředí (Leo 
Steiner, SFŽP) nebo Představení Komunitární-

ho programu Life+ a Revolvingového fondu 
MŽP (Michal Petrus, MŽP) a poprvé se zveřej-
ní dosud nepublikované informace ze Zprávy o 
stavu životního prostředí ČR za rok 2008 (Jiří 
Hradec, Cenia). Norští experti pohovoří na 
témata Příklad dobré praxe MA 21 v regionu 
Fredrikstadt and Kristiansand, Odpadové hos-
podářství v regionu Romsdal či Environmen-
tální vzdělávání, výchova a osvěta – EVVO  
v norských školách. Na programu jsou také 
workshopy.  

Účast na akci je zdarma, je však třeba pře-
dem se přihlásit na e-mailu krosova@mcn.cz 
nebo na tel. čísle 777 188 532.                    ( z r )  

Ilustrační foto: archiv 

Mezinárodní konference Výstavba a provoz 
bioplynových stanic se uskuteční 15. a 16. října 
v třeboňském konferenčním centru Aurora. 
Vedle výstavby a provozu bioplynových stanic 
se letos organizátor akce ČOV spol. s r.o. ve 
spolupráci s Českou bioplynovou asociací 
zaměří na efektivnější využívání bioplynu.  

Účastníci se o těchto možnostech budou 
moci osobně přesvědčit na příkladu unikátní 
bioplynové stanice, která vzniká v Třeboni a 
odděluje výrobu bioplynu od jeho konečného 
využití pro kombinovanou výrobu elektřiny a 
tepla. Bioplyn se dopravuje »bioplynovodem« 

do areálu lázní Aurora, kde se spaluje v koge-
nerační jednotce. Elektrická energie se dodává 
do sítě a teplo využívá pro vytápění lázní i 
přilehlých bytových domů. Na konferenci se 
blíže představí i úprava bioplynu na kvalitu 
zemního plynu tak, aby pak mohl být dodáván 
do plynárenské sítě a nakonec využit třeba i 
jako palivo ve vozidlech s pohonem na stlače-
ný zemní plyn (CNG). Budou k tomu předsta-
veny i zajímavé příklady ze zahraničí a zhod-
noceny perspektivy pro vznik obdobných pro-
jektů u nás. Program konference s přihláškou 
najdete na www.czba.cz/konference.          ( z r )  

http://www.cenapp.cz
http://www.studioaxis.cz
http://www.recyklohrani.cz
http://www.moderniobec.cz
mailto:milo_sir@yahoo.com
http://www.csvh.cz
mailto:krosova@mcn.cz
http://www.czba.cz/konference


Ministerstvo pro místní rozvoj ČR včera spustilo audiovizuální spoty, které mají širokou veřej-
nost informovat o programech a dotacích, které ministerstvo nabízí k čerpání. Audiovizuální spoty, 
které jsou připraveny formou minidokumentů, mají především informativní charakter. Divák se 
díky nim například dozví, jak může majitel domu – soukromá osoba, obec, bytové družstvo či 
společenství vlastníků bytových jednotek čerpat peníze z Programu Panel, a vylepšit tak bydlení. 
Další spot například informuje o způsobu zapojení obcí do soutěže Vesnice roku a o možnosti zís-
kat dotaci pro rozvoj vítězné obce až několik milionů korun.  

»Uvedené pořady mají za cíl hlavně přiblížit lidem dotační tituly ministerstva a informovat je, 
jak lze tyto peníze čerpat,« konstatoval ministr pro místní rozvoj Rostislav Vondruška. Minister-
stvo na televizních kanálech ČT1, ČT2 a ČT24 uvádí celkem čtyři různé tematické pořady na té-
mata: Program Panel, Čerpání financí z fondů EU, Soutěž Vesnice roku a Podpora cestovního ru-
chu. Každý z pořadů je připraven ve dvou verzích, delší dvouminutové a kratší jednominutové. 
Pořady by měly být na uvedených TV kanálech odvysílány v průběhu září, října a listopadu 2009. 

( t z )  
Informační klip k soutěži Vesnice roku je ke stažení na webových stránkách:  

http://www.mmr.cz/Pro-media/Tiskove-zpravy/2009/Televizni-miniporady-maji-informovat-verejnost-o-m. 

30.  9 .  2 00 9 

15/2009                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Krnov a Mořice zaujaly Evropu 
Stříbrné medaile v letošním ročníku evrop-

ské soutěže Entente Florale Europe – Evrop-
ská kvetoucí sídla získalo pro Českou republi-
ku město Krnov (starostka Renata Ramazano-
vá) a obec Mořice na Prostějovsku (starosta 
Jaroslav Knap). Mořice navíc získaly Mimo-
řádnou cenu poroty za realizaci biocentra – 
mokřadu Mokroš, a biokoridorů v rámci kom-
plexních pozemkových úprav. Soutěž, do níž 
se letos přihlásila sídla z deseti evropských 
zemí, se zaměřuje zejména na společný zájem 
radnic, obyvatel i místních podnikatelů o kva-
litu života, k níž zásadní měrou přispívají 
zakládání a péče o zeleň v sídlech i v okolní 
krajině, péče o životní prostředí a jeho zlepšo-
vání a vytváření podmínek pro turismus. Vý-
sledky byly slavnostně vyhlášeny 25. 9. v brit-
ském Cardiffu. Více: www.entente-florale.eu 
či na webu Společnosti pro zahradní a kraji-
nářskou tvorbu www.szkt.cz .  

Má vaše škola správné osvětlení? 
Se zahájením nového školního roku spustilo 

občanské sdružení Energy Centre České Bu-
dějovice nový projekt, jehož cílem je zpro-
středkovat ředitelům základních a středních 
škol informace o normách a požadavcích na 
denní osvětlení ve školách. Energy Centre ČB  
chce zástupcům škol poskytnout možnost 
srovnání stavu osvětlení na českých a hornora-
kouských školách, informovat je o konkrét-
ních možnostech modernizace osvětlovacích 
soustav a prostřednictvím aktivního zapojení 
žáků a studentů svých škol získat finanční 
příspěvek na rekonstrukci osvětlení. Teoretic-
kou částí projektu bude seminář pro ředitele 
ZŠ a SŠ Jihočeského kraje (Ne)správné osvět-
lení ve školách, který se koná 7. 10. v sídle 
Jihočeského kraje od 9 do 14 hod. Projekt 
bude pokračovat exkurzí do dvou škol v Linci 
se vzorovým osvětlením – tato akce je naplá-
nována na 13. 10. Účast na obou akcích je 
bezplatná, avšak kapacitně omezena. Více  
o obou akcích najdete na www.eccb.cz   . 

Audiovizuální spoty zvýší informovanost 

Zástupcům obcí, měst a krajů, ale též komerčních subjektů je určena konference Cestovní ruch – 
nástroj ekonomického rozvoje regionů, která se uskuteční 21. 10. od 11 hodin ve Veletržním paláci 
v Praze jako součást doprovodného programu odborného veletrhu hotelnictví a gastronomie  
HORECA.  

Už 11. ročník tohoto veletrhu se bude konat ve dnech 20. až 22. října tradičně v pražském Ve-
letržním paláci. Součástí doprovodného programu se už potřetí stane projekt HORECA FORUM,  
v němž se letos organizá-
toři zaměří na vliv ces-
tovního ruchu na ekono-
miku obcí, měst a krajů. 
Na konferenci Cestovní 
ruch – nástroj ekonomic-
kého rozvoje regionů proto řada expertů bude prezentovat konkrétní projekty na podporu regionál-
ního cestovního ruchu, které mohou podpořit místní ekonomiku.  

Organizátoři vzkazují, že každý účastník konference dostane možnost aktivně se zapojit do pro-
gramu a sdělit svůj názor na dané téma.  

Znám už je i program konference:  
11.00 zahájení (doc. Ing. Věra Seifertová, CSc., rektorka VŠCRHL v Praze) 
11.10 Agroturistika (Dr. Peter Hancvencl, vyslanec Rakouské republiky pro zemědělství a život-

ní prostředí v ČR, na Slovensku a v Polsku) 
11.30 Význam místních specialit a regionální gastronomie pro rozvoj cestovního ruchu (Daniel 

Meller, vydavatel časopisu RevueHotel) 
11.50 Stezky dědictví: Rozvoj cestovního ruchu prostřednictvím regionální gastronomie (Ing. 

Michal Burian, Ph.D., předseda sdružení ECEAT) 
12.10 přestávka na oběd 
13.30 Wellness jako doplňkový nástroj ekonomického rozvoje regionů (Marie Massarová, maji-

telka incomingové CK Prague International) 
13.50 Cestovní ruch v době hospodářské krize (Mgr. Olga Soboleva, obchodní zástupce, Spa 

Resort Tree of Life) 
14.10 Zajímavá nabídka – základ ekonomické výtěžnosti cestovního ruchu v regionech (Ing. Petr 

Kratochvíl, konzultant v cestovním ruchu) 
14.30 Spolupráce na bázi klastru jako cesta k rozvoji cestovního ruchu v Moravskoslezském 

kraji (Mgr. Eva Torčíková, ředitelka KLACR) 
14.50 kávová přestávka 
15.20 Destinační marketing cestovního ruchu na jižní Moravě (Ing. Lukáš Bačík, finanční a pro-

jektový manažer, CCRJM) 
15.40 Znojemský hrozen: Mezinárodní festival televizních a rozhlasových pořadů o gastronomii 

přispívá k propagaci města Znojma, Jihomoravského kraje a celé ČR (JUDr. Ladislav Jíša, prorek-
tor VŠCRHL v Praze) 

16.00 číše vína 
Přihlášky na konferenci naleznete na www.horecaexpo.cz pod odkazem Odborný program. Veš-

keré další informace rád sdělí Martin Randus, Agentura Carolina spol. s r.o., randus@carolina.cz , 
tel. číslo 224 990 850 nebo 733 120 509.                                                                                      ( z r )  

www.upce.cz/fes 

HORECA FORUM podporuje regiony 

http://www.mmr.cz/Pro-media/Tiskove-zpravy/2009/Televizni-miniporady-maji-informovat-verejnost-o-m
http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.entente-florale.eu
http://www.szkt.cz
http://www.eccb.cz
http://www.horecaexpo.cz
mailto:randus@carolina.cz
http://www.upce.cz/fes

